Qua de re non novam veritatem credendam christiano populo proponere volumus, cum reapse titulus atque argumenta, quibus regalis Mariae dignitas innitur, iam sint quovis tempore luculenter expressa, iamque in Ecclesiae documentis habeantur antiquitus tradita, et in sacrae liturgiae libris.

Quae quidem placet per Encyclicas has Litteras recolere, ut caelestis Matris nostrae renovemus laudes, utque studiosiorem erga eam pietatem, non sine spirituali emolumento, in omnium animis refoveamus.

I

Christianorum populus, cum, elapsis etiam temporibus non sine ratione crederet illam, de qua Filius Altissimi natus est, qui « regnabit in domo Iacob in aeternum », « Prin-

1. LUC., I, 32.

2. IS., IX, 6.

3. APOC., XIX, 16.

(8)

créature des grâces et privilèges uniques ; considérant aussi les relations étroites qui unissaient la mère au fils, il a reconnu sans peine l'excellence royale de la Mère de Dieu au-dessus de tout.

1. *Les écrivains ecclésiastiques*

9. C'est pourquoi il n'est pas étonnant que les anciens écrivains ecclésiastiques, forts de la parole de l'archange saint Gabriel prédisant que le Fils de Marie régnerait éternellement¹, et de celle d'Élisabeth, qui en la saluant avec respect l'appelait « la Mère de mon Seigneur² », aient déjà appelé Marie « la Mère du Roi », « la Mère du Seigneur », montrant clairement qu'en vertu de la dignité royale de son Fils elle possédait une grandeur et une excellence à part.

10. Aussi saint Éphrem, dans l'ardeur de son inspiration poétique, la fait-il parler de la sorte : « Que le ciel me soutienne de son étreinte, car j'ai été honorée plus que lui. En effet, le ciel ne fut pas ta mère, mais tu en as fait ton trône. Combien la Mère du Roi est-elle plus honorable et plus vénérable que son trône !³ » Et ailleurs il la prie en ces termes : « . . . noble jeune fille et patronne, Reine, Maîtresse, garde-moi, protège-moi, de peur que Satan, auteur de tout mal, ne se réjouisse à mon sujet et que le criminel adversaire ne triomphe de moi. ⁴ »

11. Saint Grégoire de Nazianze appelle Marie « Mère du Roi de tout l'univers », « Mère Vierge (qui) a enfanté le Roi du monde

ceps pacis », « Rex regum et Dominus dominantium », prae aliis omnibus, a Deo creatis, singularia accepisse gratiae privilegia, cumque consideraret arctam necessitudinem interesse inter matrem et prolem, regiam excellentiam Dei Genetrici super omnia facile agnovit.

Quamobrem mirum non est iam antiquos Ecclesiae scriptores, verbis innixos S. Gabrielis Archangeli, qui Mariae Filium praedixit regnaturum esse in aeternum, verbisque Elisabeth, quae eam reverenter salutando celebravit « Matrem Domini mei », Mariam appellasse « Matrem Regis », « Matrem Domini », haud obscure significantes eam ex regia Filii sui dignitate praecipuam quandam habuisse celsitudinem atque praestantiam.